EDITAL Nº. 004/2015 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE/GO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS NO QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE/GO

2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL – 02/02/2016
Os itens retificados estão destacados no Edital

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRINDADE/GO no uso de suas atribuições legais e estatutárias, através da Comissão do Concurso Público
designada pelo Decreto nº 246, de 18 de setembro de 2015, tendo em vista o que consta do Art. 37, inciso II da Constituição Federal
e Leis Municipais nº 557/1991, 1.055/2003 e 1.206/2007, estabelece as normas e torna público a 2ª Retificação do Edital do
Concurso Público destinado ao provimento de vagas no QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE/GO.

 1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

NO QUADRO 1, ONDE SE LÊ:

NÍVEL SUPERIOR

COD.

CARGO

REQUISITO/ESCOLARIDADE

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VAGAS

VAGAS
CAD. RE-
SERVA

VENCIMENTO

VALOR
INSCRIÇÃO

300 ARQUITETO
CURSO SUPERIOR COMPLETO DE

ARQUITETURA COM REGISTRO NO CREA
40 HS 01       02 R$ 1.518,00 R$ 75,00

PASSA SE A LER:

NÍVEL SUPERIOR

COD.

CARGO

REQUISITO/ESCOLARIDADE

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VAGAS

VAGAS
CAD. RE-
SERVA

VENCIMENTO

VALOR
INSCRIÇÃO

300 ARQUITETO
CURSO SUPERIOR COMPLETO DE

ARQUITETURA COM REGISTRO NO CAU
40 HS 01       02 R$ 1.518,00 R$ 75,00

8– DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, DA CLASSIFICAÇÃO E DA NOTA FINAL

ONDE SE LÊ:

8.3. Será considerado aprovado na Prova Objetiva o candidato ao cargo descrito que obtiver o mínimo de 50% (cinquenta por

cento) de aproveitamento de cada disciplina da prova e média superior ou igual a 60% (sessenta por cento) de aproveitamento dos

pontos totais da prova.

PASSA-SE A LER:

8.3. Será considerado aprovado na Prova Objetiva o candidato ao cargo descrito que não zerar nenhuma disciplina da prova e média

superior ou igual a 50% (cinquenta por cento) de aproveitamento dos pontos totais da prova.

ANEXO I – CRONOGRAMA DO CONCURSO

O CRONOGRAMA PASSA A TER AS SEGUINTES DATAS:

FASES DATA

Período de inscrição Até 06/03/2016

Prazo para envio da documentação de atendimento especial e PCD Até 07/03/2016

Prazo para envio da documentação de títulos Após a etapa objetiva

Prazo para correções de dados no sistema (exceto CPF e Cargo) Até 07/03/2016

Último dia de pagamento da taxa de inscrição 07/03/2016

Período de solicitação de isenção de taxa 11/02/2015 as 16/02/2016

Resultado preliminar da solicitação de isenção de taxa 24/02/2016

Recurso do resultado preliminar da solicitação de isenção de taxa 25 e 26/02/2016

Resultado final da solicitação de isenção de taxa 02/03/2016

Homologação preliminar das Inscrições 09/03/2016

Recurso da Homologação preliminar das Inscrições 10 e 11/03/2016

Homologação final das Inscrições 17/03/2016

Divulgação dos locais de provas 06/04/2016

Aplicação das provas 24/04/2016

Divulgação do gabarito das provas 25/04/2016

Recurso da divulgação do gabarito das provas 26 e 27/04/2016

Resultado preliminar das provas 11/05/2016

Recurso do resultado preliminar das provas 12 a 13/05/2016

Resultado definitivo das provas 18/05/2016

ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
NO CONTEÚDO DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DE NÍVEL MÉDIO, ONDE SE LÊ:
200 DESENHISTA TÉCNICO
AutoCad; Desenho geométrico: lugares geométricos, estudo de triângulos, concordâncias e equivalências de áreas; Padronização de
folhas de desenhos e dobras; Convenções e representações gráficas dos elementos construtivos relativos à construção civil; Projetos
oficiais, Projetos de apresentação, plantas, elevações e técnicas de acabamento; Projetos executivos; Desenvolvimento de detalhes
técnicos construtivos gerais; Cálculos e especificações de materiais e equipamentos. LEGISLAÇÃO MUNICIPAL: Código de Posturas do
Município e suas alterações. Código de Edificações  do Município.

PASSA-SE A LER
201 DESENHISTA TÉCNICO
AUTOCAD para execução de plantas técnicas; programas gráficos. Levantamentos e cálculos de áreas em edificações. Noções sobre
topografia e declividades. Execução de plantas, cortes e elevações; padronização de folhas de desenho e dobras. Normas e
convenções de representação gráfica em projetos de arquitetura e projetos complementares. Leitura e interpretação de plantas
técnicas. Vocabulário da construção civil. Especificação de materiais. Noções sobre planejamento e controle de obras. LEGISLAÇÃO
MUNICIPAL: Código de Posturas do Município e suas alterações. Código de Edificações  do Município.

NO CONTEÚDO DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DE NÍVEL SUPERIOR, ONDE SE LÊ:

300 ARQUITETO
Símbolos e abreviaturas. Normas básicas. Fundamentos e relações de escala. Projetar. Direção da obra. Partes da construção. Calefação
ventilação. Física da construção isolamentos. Iluminação. Vidro. Janelas/portas. Escadas/elevadores. Vias de trafego. Jardins/estufas.
Ambientes secundários da casa. Áreas de apoio da casa. Áreas básicas da casa. Piscinas cobertas. Lavanderias. Balcões. Caminhos.
Alojamentos para férias. Reabilitação de edifícios. Escolas superiores/laboratórios. Crianças. Bibliotecas/edifícios. Administrativos/
bancos. Galerias envidraçadas. Lojas. Depósitos. Oficinas/edifícios industriais. Reconversão de edifícios. Estabelecimentos rurais.
Ferrovias. Estacionamentos. Zoológico. Teatros/cinemas. Áreas esportivas. Hospitais. Asilos de idosos. Igrejas/museus.
Pesos/medidas/normas. Outros conhecimentos específicos exigidos para desempenho da função.

PASSA-SE A LER

301 ARQUITETO
Planejamento urbano, legislação urbanística e edilícia da cidade e instrumentos previstos no Estatuto das Cidades. Avaliação crítica
de empreendimentos, conjuntos urbanos ou áreas livres públicas considerando o desenho urbano que favoreça: segurança,
conforto, mobilidade e acessibilidade universal para pedestres; facilidade de manutenção; movimentos de terra respeitosos com o
meio ambiente e com a paisagem natural; saneamento e infraestrutura adequados; recursos para maior amenidade climática e
prevenção de desastres. Normas, convenções gráficas e etapas de projetos de arquitetura e projetos complementares. Vocabulário
da construção civil. Leitura e interpretação de plantas técnicas. Especificação de materiais.  Projetos de edifícios de uso coletivo e
habitacionais incluindo: boa acessibilidade (ABNT NBR9050); conforto térmico; facilidade de manutenção; eficiência energética;
respeito ao patrimônio e reabilitação de edifícios para novos usos. Etapas, planejamento e controle de obras na escala urbana e da
edificação, incluindo orçamento. Avaliação crítica sobre temas da atualidade como sustentabilidade, mobilidade urbana, habitação
e direito à moradia.

Os demais itens permanecem inalterados.

TRINDADE/GO, 02 de fevereiro de 2016.

JÂNIO CARLOS ALVES FREIRE
Prefeito Municipal de TRINDADE/GO

JADSON RIBEIRO BORGES
Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público da Prefeitura Municipal de TRINDADE/GO